



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月30日

上場会社名 株式会社アートネイチャー 上場取引所 東  
 コード番号 7823 URL <https://www.artnature.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 五十嵐 祥剛  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務経理部長 (氏名) 井上 裕章 TEL 03-3379-3334  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,414	△37.0	△1,971	—	△1,963	—	△1,439	—
2020年3月期第1四半期	8,598	1.2	365	△30.0	371	△34.2	207	△43.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △1,398百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 250百万円 (△0.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△44.46	—
2020年3月期第1四半期	6.38	6.35

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	44,139	23,486	52.9	720.74
2020年3月期	43,163	25,337	58.3	777.92

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 23,329百万円 2020年3月期 25,179百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	14.00	—	14.00	28.00
2021年3月期	—				

(注) 2021年3月期の配当につきましては未定とさせていただきます。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大が国内経済及び当社業績に与える影響に関しまして、現時点で合理的な算定が困難であることから、当期の連結業績予想及び配当予想は未定とさせていただきます、今後予想が可能となりました段階で速やかに公表することといたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	34,393,200株	2020年3月期	34,393,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,025,139株	2020年3月期	2,026,239株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	32,367,442株	2020年3月期1Q	32,554,402株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想につきましては、現時点においても合理的な算定が困難であることから、記載しておりません。詳細は、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### 当期の経営成績

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大や国内での「緊急事態宣言」などの影響により国内外の経済が急速に悪化しており、先行きは極めて不透明な状況で推移しております。

このような状況のもと、当社では、本年度を初年度とする中期3ヵ年計画「アートネイチャーChallengeプラン」を策定し、既存領域を拡充するとともに、新事業の領域を更に拡大して「次代を切り拓くアートネイチャー」の礎を築いていくため、「業績伸長」「新領域の開拓」「採用の強化」「人財の育成」「市場との対話」「業務の刷新」の6つの「重点チャレンジ施策」を実践してまいりました。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の拡大によるフィリピンでの生産工場の一時的な休止や国内の一部店舗の休業等の影響により、当第1四半期連結累計期間の売上高は、5,414百万円(前年同四半期比37.0%減)となりました。また、利益面では広告宣伝費をはじめとした販売費の抑制、その他管理費の節減につとめたものの、売上高の大幅な落ち込みをカバーするまでには至らず、営業損失(△)は△1,971百万円(前年同四半期は営業利益365百万円)、経常損失(△)は△1,963百万円(前年同四半期は経常利益371百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失(△)は△1,439百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益207百万円)となりました。

セグメント別の売上高の状況は次のとおりです。

#### <男性向け売上高>

男性向け売上高については、新型コロナウイルス感染症拡大に伴うフィリピンでの生産工場の一時的な休止等の影響を受け、主にオーダーメイドかつらの売上が減少したこと等により3,265百万円(前年同四半期比32.8%減)となりました。

#### <女性向け売上高>

女性向け売上高については、男性向け売上高同様、フィリピンでの生産工場の一時的な休止等の影響に加え、時短営業及び来店顧客数の減少等により1,330百万円(同52.0%減)となりました。

#### <女性向け既製品売上高>

女性向け既製品売上高については、入居する商業施設の休業等の影響により、521百万円(同28.3%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比976百万円増加し、44,139百万円となりました。これは、現金及び預金が増加したこと等により流動資産が337百万円増加し、投資その他の資産が増加したこと等により固定資産が639百万円増加したことによるものです。

##### (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比2,827百万円増加し、20,653百万円となりました。これは、未払金、未払法人税等が減少した一方、短期借入金、前受金が増加したこと等により流動負債が2,789百万円増加したこと等によるものです。

##### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比1,850百万円減少し、23,486百万円となりました。これは、利益剰余金が減少したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大が当社業績に与える影響に関しまして、現時点で合理的な算定が困難であることから、当期の業績見通しは未定とさせていただきます、今後予想が可能となりました段階で速やかに公表することといたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,096	17,688
売掛金	2,887	2,379
有価証券	22	22
商品及び製品	2,095	2,326
仕掛品	143	152
原材料及び貯蔵品	1,312	1,291
その他	1,003	1,036
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	24,553	24,890
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,015	5,135
その他(純額)	4,083	4,070
有形固定資産合計	9,099	9,205
無形固定資産		
のれん	774	712
その他	648	618
無形固定資産合計	1,422	1,330
投資その他の資産		
その他	8,143	8,771
貸倒引当金	△55	△58
投資その他の資産合計	8,087	8,712
固定資産合計	18,610	19,249
資産合計	43,163	44,139

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	218	299
短期借入金	-	3,000
未払金	2,140	776
未払法人税等	574	68
前受金	5,270	6,655
賞与引当金	954	1,363
役員賞与引当金	100	137
商品保証引当金	38	30
ポイント引当金	96	99
その他	1,130	881
流動負債合計	10,523	13,312
固定負債		
退職給付に係る負債	3,935	3,949
資産除去債務	1,452	1,467
その他	1,914	1,923
固定負債合計	7,302	7,340
負債合計	17,825	20,653
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,667	3,667
資本剰余金	3,558	3,558
利益剰余金	19,141	17,249
自己株式	△1,099	△1,098
株主資本合計	25,268	23,376
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△49	10
為替換算調整勘定	37	7
退職給付に係る調整累計額	△76	△66
その他の包括利益累計額合計	△89	△47
新株予約権	145	145
非支配株主持分	13	12
純資産合計	25,337	23,486
負債純資産合計	43,163	44,139

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	8,598	5,414
売上原価	2,868	2,601
売上総利益	5,729	2,813
販売費及び一般管理費	5,364	4,784
営業利益又は営業損失(△)	365	△1,971
営業外収益		
受取利息	17	14
その他	12	9
営業外収益合計	29	23
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	11	0
支払保証料	9	8
その他	2	5
営業外費用合計	23	15
経常利益又は経常損失(△)	371	△1,963
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
減損損失	5	—
特別損失合計	5	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	365	△1,962
法人税、住民税及び事業税	211	37
法人税等調整額	△53	△560
法人税等合計	157	△522
四半期純利益又は四半期純損失(△)	208	△1,440
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	207	△1,439

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	208	△1,440
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13	60
為替換算調整勘定	18	△29
退職給付に係る調整額	10	10
その他の包括利益合計	41	41
四半期包括利益	250	△1,398
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	246	△1,397
非支配株主に係る四半期包括利益	3	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。